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Malûm-ı âlîlerinindir ki milletimiz asırlardan beri iki kuvvetin, iki 
müstebid kuvvetin, imhakâr kuvvetin taht-ı tazyikında müteessir 
ve müteellim olmakta idi. O kuvvetlerden birisi; doğrudan doğruya 
memleket ve milleti idare etmek iddiasında bulunan müstebidler, 
ikincisi bütün bir emperyalist ve kapitalist âlemidir (Mustafa Kemal, 
29 Ocak 1921, Zafer Toprak, Atatürk: Kurucu Felsefenin Evrimi, 2020).

•  •  •

Modern Türkiye’nin kurucusunun tutkulu doğa sevgisini anlatan 
bir pasaj bugüne dek belleğimde kalmıştı ve Türk ormancılarının 
buna hep değinmek istemesine de şaşmamak gerekir. “Çama bakışı, 
ona neredeyse ilahi bir duygu ilham etmişti” Joachim Radkau, Doğa 
ve İktidar, 2017).

•  •  •

Neden bazı insan veya insan grupları kasten insan hayatını teh-
likeye sokacak işler yapmaktadır? Sorumluluktan kaçma ya da so-
rumlulukları en aza indirme çabası; kısa vadeli kârın çekiciliği... Ve 
tabii ahlâki zorunluluklardaki aşınma (Jared Diamond, Çöküş, 2006).

•  •  •

Çevre sorunları, kanımca, sokaktaki insan tarafından sahiplenil-
medikçe sağlıklı bir çözüme kavuşturulamaz (Ruşen Keleş, 100 Soru-
da Çevre, 2013).

•  •  •

Çevresel tarih, insanoğlunun içinde yaşadığı, üretimde bulunduğu 
ve hakkında bir takım düşüncelere sahip olduğu doğa ile olan ilişkisini 
zaman içinde geçirdiği değişimlere vurgu yaparak anlamaya çalışan 
bir tarihyazım şeklidir (J. Donald Hughes, Çevresel Tarih Nedir?, 2019).

•  •  •

Gelişmişliğin ölçüsü ne olursa olsun, insan toplulukları yerleşmek 
üzere seçtikleri yerlerde var olan doğal çevre bileşenlerine uygun 
bir yerleşme düzeni oluşturmak zorundadır. Nitekim, kır ya da kent 
yerleşmesi olsun bir yandan doğal çevre bileşenlerinin, öte yandan 
kültürel faktörlerin (demografik yapı, toplumsal kültürel gelişim dü-
zeyinin) etkisi altındadır (Asaf Koçman, “Doğal Çevre Bileşenleri...”, 
Özbaran, Çaldağı, 2018).
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reciler nöbete devam edeceklerini ifade ettiler, eylemciler 
cezanın kendilerini yıldırmayacağını söylediler”.5

Son birkaç alıntı

Bu bölümün sonucunda, “çevresel tarih” üstüne işaret ede-
bileceğim en önemli şey, böyle bir alanın Türkiye’deki geri 
kalmışlığıdır. Ancak bu geri kalmışlık, son yıllarda Batı dünya-
sından Türkçeye kazandırılan bazı önemli eserlerin çevirileri 
ve konuyu canlandırmak niyetiyle akademik dünyada atılan 
adımları yok saydırmaz. Benim Çaldağı: Kasaba’mdaki Darbe 
kitapçığında ele aldığım orman katliamına ilişkin tanıklığımın 
da dahil olduğu direniş dolayısıyla biriktirdiğim deneyimler, 
dinlediklerim ve okuduklarım, konuya çok da uzak kalınmadı-
ğına işaret etmektedir.

Salih Özbaran’ın “Çaldağı” kitabının kapağı (Yakın Kitabevi, İzmir)

5	 Cumhuriyet, 27 Temmuz 2020. Ayrıca, Birgün, Hürriyet, Evren-
sel gibi birçok medya kuruluşunun haberi ve olaya ilişkin fo-
toğraflar. 
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III. BÖLÜM Bir Başyapıtta Doğa ve İktidar

Bu yazı boyunca, düşüncelerinden yararlandığım ve sap-
tamalarıyla tarihçilere yepyeni konu ve yöntemler gösteren, 
incelenen literatür bolluğu, adeta atasözü niteliğindeki iktibas 
(alıntı), her bir ayrıntının dipnotlardaki zenginliği/çeşitliliği 
ve dünyanın dört bucağında yapılan alan çalışmalarıyla dona-
nımlı Joachim Radkau’dan birkaç paragrafla -ve bir tarihçinin 
vefa borcu olarak- bölümü sonlandırmak istiyorum:

“Tarihçi, geçmişin deneyimlerine bakarak, gelecekte orta-
ya çıkacak sorunlar üstüne kafa yormak zorundadır”.
“Her şeyden öte, bir tarihçi sadece bugün de sürmekte olan 
bir geçmişin uzmanı olmakla kalmamalıdır, aynı zamanda 
insanın daha uzun zaman dilimlerini incelerken farkına 
varabileceği ve bizi bugüne getiren dönüşüm süreçlerinin 
de uzmanı olmalıdır”.

“Günümüzde küresel eğitim, kısa vadede kârı azamileş-
tirmeye eskisinden çok daha fazla öncelik veriyor gibi gö-
rünmektedir; ama bu, bazı yöneticilerin daha uzun zaman 
perspektiflerini düşünmesi olasılığını ortadan kaldırmaz”.

“Birkaç yıl önce, teknolojik güvenlik konusunda uluslara-
rası bir konferansa katıldım [1998]. Bir akşam geç vakit, 
“hasımlarımdan”, nükleer sanayinin temsilcilerinden bi-
riyle bir yürüyüşe çıktım. Bu beye içinde bulunduğu sana-
yi çevrelerinin enerji üretimi ile ilintili çevre sorunlarının 
uzun vadede çözülebilmesini nasıl tahayyül ettiğini sor-
dum... Durdu ve nahoş bir sesle:

“Kendi çalışanlarının emeklilik koşullarına bile aldırış et-
meyen bir sanayinin, insan evladının geleceği konusunda 
endişe duyacağını nasıl düşünebiliyorsunuz? [...] Çevre ko-
ruma adına sanayiden ne beklenebileceği sorunu, muhte-
melen günümüzün en ivedi konusudur”.6

6	 Radkau, Doğa ve İktidar, s. 512-517.
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Tarihçiliğin geciktirilmiş ve ivedilikle geliştirilmesi gereken 
çok önemli bir konusu üstüne dile getirdiklerimin bir katkısı 
olabileceğini umuyorum. Aynı konunun ortaöğretim müfre-
datına, ders kitaplarına gireceğine ve okula yeni başlayanlara 
öncelikle ve sürekli öğretilmesi gereğine inandığımı belirtmek 
istiyorum. Ve Türk tarihçiliğinden bu tür eserlerin -tarihçiliği-
min şu son evresinde- umutlu olduğumu da dile getirmeyi son 
bir görev sayıyorum. Yağmacılığın yol açması kaçınılmaz ola-
bilecek yıkımı dile getiren değerli insanların unutulmayacak 
sözleriyle çok değerli uyarılarını ekliyorum: Antropolog Tayfun 
Atay’ın 2015 yılındaki tembihi:

“Doğanın bir parçası olduğumuzu bilmedikçe, onunla 
kaim ve daim olacağımıza inanmadıkça ve ona tapmak de-
ğilse de onu taparcasına sevmedikçe, felaketten kurtuluş 
yok gibi”7;

Çöküş’ün destanını yazan Jared Diamond’un yıllar öncesin-
deki uyarısıysa şöyle:

“Ben tedbirli bir iyimserim... Ben karşımıza çıkan problem-
lerin ciddiyetinin farkındayım. Eğer bunları çözmek için 
kararlı adımlar atmazsak, gelecek birkaç onyılda tüm dün-
yanın yaşam standardı düşecek veya belki daha da kötüsü 
olacak!”.8

Yılların birikiminden süzülerek gelen bilgi ve sorumlulukla 
insanları aydınlatan Ruşen Keleş’in “bilinçli kenttaşlık ve yurt-
taşlık” bilincine dayandırdığı ve benim yinelediğim cümlele-
riyle bitsin bu bölüm:

7	 Cumuriyet, 9 Temmuz 2015.
8	 J. Diamond, Çöküş: Medeniyetler Nasıl Ayakta Kalır ya da Yıkı-

lır, çev. Elif Karal, İstanbul/Timaş. s. 632.
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